### Von eynigkeyst der Kirchen vnd vnderscheid G. der Diener des Ewangeliij.

Johannes der teuffer spricht, von seiner fülle haben wir alle die gnad empfangen. Darumb ist eyne ewige kirch geheylyget vnd mit eynander vereyniget durch den Son Gottes, welcher ist das Haupt, so alles in allen seinen gliedern würcket durch die erkantnuß seines Ewangeliij vnd den heyligen geyst von anfang in den ersten vätteren, Propheten, Apostolen vnd andern heyligen biß ans

---

En Anaxagoreos theologos, qui omnia miscet et confundunt in unum Chaos, nov. Test. confundentes cum veteri, apostolos et evangelistas eum prophetis et patriarchis. Novum testamentum solum gaudet honore evangelii, solum enim evangelium praedicat regnum coelorum. Ideo confundere cum lege et prophetis est magna perversitas, quia vinum novum evangelium mittant in utres veteres contra prohibitionem Christi. Hinc Hieron., August. alii comparant legem ad evangelium et quomodo evangelium excellat,

phetas et postea per Christum et Apostolos, et instituit Christus ministerium duraturum usque ad consummationem mundi. Sicut scriptum est, ascendit, dedit dona hominibus, alios quidem Apostolos, alios pastores, alios doctores. Conservat enim Evangelium et voluit post Apostolos vocari pastores in omnibus Ecclesiis fun-

---

manifeste testantur, quia est plaustrum novum in monte triturans. Hieron. explanat, evangelistas esse quadrigam domini, annulos arcae, quatuor paradisi flumina, quatuor fabros, quatuor mensas etc. Autor: „voluit Christus vocari — docendi.“ Perpetuo impingunt Luderani, quod pascere sit docere, quasi pastor non habeat alia quoque officia. Melius exponerent, pascere, h. e. regere, Eph. 4. alios dedit apostolos etc. Mox explicant officium pastoris, ut non solum doceant evangelium et administrent sacramenta, sed etiam ut palam contumaces in ecclesia puniant excommunicatione, videlicet eos, qui vel contra sanam doctrinam pravas opiniones serunt, aut malos mores emendare nolunt; debetur enim jure divina obedientia pastoribus. Infero contra Bucerum et alios disputatores Bernens., male eos negasse potestatem ecclesiasticam, etiam in apostolis, quibus nullum volebant permittere regimen, sed nudum ministerium. Contrarium hic permittitur; stultus Bucerus supremum officium apostolorum dicit fuisse docere; alterum, cum pastores possunt excommunicare serentes pravas opiniones. Non mirum ergo, quod Leo papa X. excommunicavit Luderum, Carlstadium et alios (cf. Magn. Bullar. Rom. I. 618 sq.), et hodie pontifex Bucerum eum asseclis excommunicare deberet, sicut singulis annis excommunicat in coena domini (Bullae „in coena domini“ variae recensiones inde a papa Urbano V. † 1370, usque ad papam Urbanum VIII. † 1644. Bullae recensio usitatissima de anno 1627) vid. in Magn. Bullar. Rom. I. 282, 309, 516, 714. II. 462. III. 248. IV. 113. Schröck, III. 387 sqq. Gieseler, III. 2. 592 sqq. Cf. Le Bret, praegm. Gesch. der Bulle in coena domini, 4 Bde. 4. Frankf. u. Szg. 1769. ed. II. des I. u. 2. Bds. 1772. Ingenue et egregie scriptum „die Politif des Hauses Oesterreich Deutschland und dem Protestantismus gegenüber“, Göttingen, 1852. S. 73.) Tertio, quia fatetur, jure divino praestandam obedientiam superiori etiam ecclesiastico, ideo toto coclo erravit Luther, tribuens solum juri humano positivo, et Bucer tam aeerbe prosedit omnem potestatem ecclesiasticam in eadem dissipatione (i. e. disputatione) Bernensi. Autor: ad tollenda schismata accessit — Alexandrinus.“ Recte fatemini hic gradus dignitatis ecclesiasticae differentes, sed cur patriarcha vester Luder dixit, illas esse fictiones, quia in ecclesia Christi non sint hujusmodi gradus, sed isti sint membra diaboli. Autor: „pontificibus et episcopis — non possumus.“ Viderint, ne corrupto iudicio Episcopos damnantes eorum

ende der welt, da sie soll verkläret vnd herrlich werden am letzten gericht.

Derhalben auff das sollich ewige vnd ewtrechtige kirche bleibe, so hat Gott allezeit ewerlen Ewangeliu durch die vätter vnd Propheten vnd volgeudt durch Christum vnd die Apostolen in die

Wie der kirchen  
dienst zu allen  
zeiten bestellet.

haereses dicant adversari piae doctrinae, nam hoc omnes haeretici fecerunt, dum praelati ecclesiarum reprimere volebant impia dogmata, conquerebantur haeretici, episcopos sanam doctrinam improbare, quod fecerunt Novatus, Arius, Eutyches, Nestorius, Donatus, Pelagius, Vuiklef, Huss, et modo Luter cum suis astipulatoribus, qui non verentur, sacris conciliis injuriari, quia sanae doctrinae adversentur. Sic ergo paucorum iudicium Buceri cum suis adhaerentibus superabit iudicium patriarcharum et 1400 episcoporum in conc. Lateran. Praeponderabit iudicio omnium theologorum in Parrisiens. laudatissima Academia a 400 annis et citra (Schröckh, XXX. 64—83. Neander, VI. ed. Schneider, 1852. 118—121. Gieseler, II. 2. 358 sq.) Vah quanta temeritas. Autor: „potestas episcoporum est, ut condant traditiones — merita et bona opera.“ Praesides ecclesiae posse sancire constitutiones, catholici nunquam negavimus, hoc enim pertinet ad potestatem regiminis, licet Luter saepe negaverit, quia non possint constituere unum jota super homine Christiano. Bucer primum tribuit praepositis, ut statuunt de feriis. Recte, sed appendix, ut sciat populus, quando conveniendum sit, hoc est Vuikleficum, quia feriae sunt institutae ad honorem Dei, sicut Deus praecepit, sabbatum sanctifices, et ut sanctorum memoriae celebrentur; 2) statuit in illis constitutionibus, non esse cultum Dei, nec homines mereri, aut esse bona opera. At illa non constant cum superioribus; dixerat obedientiam de jure divino, si quis ergo obedit superiori, quia est ordinatus a Deo et constitutus a Deo, cui ordinationi ipse vult parere, cur hoc non placet Deo, — melior est obedientia, quam victima. Porro, quod ait, non mereri subditos per hujusmodi obedientiam, est omnino falsum et irrationabile, quia inobedientes peccant, cum obedientia sit de jure divino et omnis praevericatio et inobedientia accipiet justam mercedis retributionem. Paulus Rom. 16. commendat Romanos, obedientia vestra ubique divulgata est; ita hortatur Petrus, castificantes animas vestras in obedientia charitatis. Nam dicere contrarium, esset facere ex Deo elementissimo tyrannum.

In hoc tamen scripto caverunt dolose, ne Romani pontificis agnoscerent primatum, tanquam supremi Christi in terris vicarii, nec Romanam ecclesiam, vere apostolicam, suspiciunt omnium ecclesiarum matrem et caput, quae universalem totius Christianitatis curam gerat, aliis episcopis in partem sollicitudinis vocatis, papa plenitudinem habet potestatis.